Дело №1-46/2019

67RS0008-01-2018-001594-40

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Ярцево Смоленской области «16» мая 2019г.

Ярцевский городской суд Смоленской области в составе:

председательствующего судьи Дроздовой Е.Г.,

с участием государственного обвинителя – прокурора УСО прокуратуры Смоленской области ФИО1,

подсудимого ФИО4 и его защитника в лице адвоката Литвин В.С., представившего удостоверение №131 от 15.10.2

<

***> и ордер №749 от 28.11.2018,

при секретарях Артыковой О.В., Александровской О.С., Кельт М.Ф., ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО4, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес>, русского, гражданина РФ, с неполным среднем образованием (9 классов), холостого, иждивенцев не имеющего, учащегося 4 курса ОГБПОУ «Ярцевский индустриальный техникум», находящегося в академическом отпуске, не работающего, зарегистрированного по адресу: Смоленская область, г.Ярцево, 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>, ранее не судимого, содержащего под домашним арестом с 20.06.2018, получившего копию обвинительного заключения 08.11.2018, -

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 – п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенное до конца по независящем от него обстоятельствам. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО4, не имеющий постоянного источника дохода, на территории г.Ярцево Смоленской области (точное место в ходе следствия не установлено), в период времени с апреля по июнь 2018 г., но не позднее 18.06.2018 (точная дата в ходе следствия не установлена), согласился на предложение неустановленных лиц, пользующихся в сети Интернет в мессенджере «Телеграмм» ник-неймами «@Yarik67» и «@Baksy67» (далее по тексту - неустановленные лица), совместно осуществлять на территории г.Ярцево Смоленской области незаконный сбыт (продажу) наркотических средств путем организации «закладок» на улицах города.

Достигнув соглашения с ФИО4 о совместных действиях по незаконному сбыту наркотических средств, неустановленные лица в период времени с апреля по июнь 2018 г., но не позднее 18.06.2018 (точная дата и время не установлены), распределили роли, связанные с порядком незаконного приобретения, хранения и последующего сбыта (продажи) наркотических средств на территории г.Ярцево Смоленской области.

Так, согласно распределенным ролям, неустановленные лица взяли на себя обязательства: по незаконному получению (приобретению) у неустановленных лиц наркотического средства-смеси, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон; передаче указанного не расфасованного наркотического средства ФИО4 для расфасовывания и организации «закладок» с наркотическим средством (незаконного сбыта) на улицах города Ярцево Смоленской области как для розничных «покупателей», так и для мелкооптовых «закладчиков»; получению от «покупателей» денежных средств за приобретаемые наркотические средства на используемый ими (неустановленными лицами) счет; сообщению как розничным «покупателям», оплатившим приобретаемое наркотическое средство, так и мелкооптовым «закладчикам» адресов организованных ФИО4 «закладок» с наркотическими средствами.

Согласно распределенным ролям, ФИО4 брал на себя обязательства по: получению в местах, указанных неустановленными лицами посредством сети Интернет в сообщениях в мессенджере «Телеграмм» «закладок» с предназначавшимися ему (ФИО4) партиями не расфасованного наркотического средства-смеси, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон; перемещению полученных наркотических средств к определенному им (ФИО4) месту незаконного хранения; расфасовке наркотических средств для удобства их последующего незаконного сбыта путем организации «закладок»; незаконному хранению наркотических средств с целью последующего незаконного сбыта; организации «закладок» с наркотическим средством (сбыт) на улицах г.Ярцево Смоленской области как для розничных «покупателей», так и для мелкооптовых «закладчиков»; направлению посредством сети Интернет сообщений в мессенджере «Телеграмм» неустановленным лицам адресов организованных им (ФИО4) «закладок» с наркотическим средством.

Неустановленные лица, в свою очередь, обязались оплачивать деятельность ФИО4, связанную с незаконным сбытом наркотических средств, переводя денежные средства с используемых ими (неустановленными лицами) счетов («кошельков») электронной платежной системы «QIWI» на счет («кошелек»), используемый ФИО4 - 

<

***> электронной платежной системы «QIWI», из расчета 200 рублей за одну сделанную последним «закладку» с наркотическим средством для розничных «покупателей» и 1 000 рублей - за «закладку» для мелкооптовых «закладчиков».

Так, в июне 2018 г., но не позднее 18.06.2018 (точные дата и время не установлены), ФИО4, находясь на территории Ярцевского района Смоленской области (точное место не установлено), посредством сети Интернет, в мессенджере «Телеграмм» получил от неустановленных лиц сообщение с адресом предназначавшейся ему (ФИО4) «закладки» с партией наркотического средства.

ФИО4, реализуя совместный с неустановленными лицами преступный умысел, направленный на получение материальной выгоды от незаконного сбыта (продажи) наркотических средств, согласно отведенной ему роли, не позднее 16 часов 20 минут 18.06.2018 (точные дата и время не установлены), в указанном в сообщении месте, а именно в лесном массиве на расстоянии 25 метров от автодороги по ул.Восточная г.Ярцево Смоленской области, забрал (незаконно приобрел) с целью последующего незаконного сбыта, путем организации «закладок» на улицах г.Ярцево Смоленской области, наркотическое средство-смесь, содержащую производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 38,53 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1

<

***> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером, которое незаконно хранил при себе до момента незаконного сбыта.

Незаконно полученное (приобретенное) наркотическое средство - смесь, содержащую производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 38,53 грамма ФИО4, не позднее 16 часов 20 минут 18.06.2018 (точные дата и время не установлены), находясь в одном из номеров гостиницы «Рябинушка», расположенной по адресу: 

<

...>, для удобства последующего незаконного сбыта (продажи) расфасовал не менее чем в 92 (девяносто два) свертка, из которых 78 (семьдесят восемь) с целью передачи мелкооптовым «закладчикам» поделил на две партии по 39 (тридцать девять) свертков в каждой, а оставшиеся 14 (четырнадцать) предназначались для незаконного сбыта (продажи) розничным «покупателям».

Так, 18.06.2018, не позднее 16 часов 20 минут (точное время не установлено), ФИО4, незаконно храня при себе наркотическое средство - смесь, содержащую производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 38,53 грамма, прибыл на участок местности к гаражам, расположенным взбили дома №28 корпус №2 по ул.Максима Горького г.Ярцево Смоленской области, где организовал две «закладки» для розничных «покупателей», путем оставления под фрагментом доски у основания задней стенки гаража №5209801, а также за фрагментом металла, расположенном в верхнем левом углу задней стенки гаража, находящегося справа от гаража №5209801 2 (двух) находящихся при себе свертков с наркотическим средством-смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,91 грамма (0,45г + 0,46г). В продолжение выполнения возложенной на него роли в незаконном сбыте наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, ФИО4 посредством сети Интернет, в мессенджере «Телеграмм», 18.06.2018, не позднее 16 часов 20 минут направил неустановленным лицам, первое сообщение с указанием точного адреса «закладки», подкрепленное фотографией описываемого места: «55.061519, 32.688022 прикоп под доской в пачке сигарет» и второе сообщение: «55.061525, 32.687896 за железной пластиной».

Однако, ФИО4 довести до конца совместный с неустановленными лицами преступный умысел, направленный на незаконный сбыт (продажу) наркотического средства - смеси, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 38,53 грамма, не смог по независящим от их воли обстоятельствам, так как 18.06.2018 около 16 часов 20 минут возле дома №57 по ул.Максима Горького г.Ярцево Смоленской области, ФИО4 был задержан сотрудниками полиции.

18.06.2018, в период времени с 16 часов 30 минут до 16 часов 55 минут, сотрудниками полиции, в ходе личного досмотра, проведенного около дома №57 по ул.Максима Горького г.Ярцево Смоленской области, у ФИО4 обнаружено и изъято приготовленное для дальнейшего незаконного сбыта путем организации «закладок», наркотическое средство - смесь, содержащая наркотическое средство N-метилэфедрон, общей массой 37,62 грамма, расфасованное по 12 (двенадцати) сверткам, общей массой 4,81 грамма, предназначавшимся розничным «покупателям», и 2 (двум) партиям, в каждой из которой находилось по 39 (тридцать девять) свертков, общей массой 32,81 грамма, предназначавшимся мелкооптовым «закладчикам», (справка об исследовании №9/543 от 19.06.2018, заключение эксперта №884 от 12.07.2018).

18.06.2018, в период времени с 17 часов 30 минут до 17 часов 50 минут, сотрудниками полиции, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности около дома №28 корпус №2 по ул.Максима Горького г.Ярцево Смоленской области, под фрагментом доски у основания задней стенки гаража №5209801, а также за фрагментом металла, расположенного в верхнем левом углу задней стенки гаража, находящегося справа от гаража №5209801, обнаружены и изъяты два свертка с наркотическим средством - смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,91 грамма (0,45 г + 0,46 г) (справка об исследовании №9/543 от 19.06.2018, заключение эксперта №884 от 12.07.2018). 

N-метилэфедрон и его производные, согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681, включен в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1).

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании вину в инкриминируемом ему преступлении признал в полном объеме, от дачи показаний в судебном заседании отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст.51 Конституции РФ. 

В соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ в судебном заседании в связи с отказом подсудимого от дачи показаний были оглашены показания ФИО4, данные им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого 19.06.2018 (т.1 л.д.64-68), в качестве обвиняемого 19.06.2018, 07.09.2018, 14.09.2018, 30.10.2018 (т.1 л.д.72-73, 202-205, т.2 31-32,160-163), из содержания которых следует, что в апреле 2018г., он из надписей на стенах различных домов, автобусных остановок г.Ярцево узнал, что в мессенджере «Телеграмм» есть оператор с ник-неймом «@Yarik67», к которому можно устроиться работать закладчиком наркотических средств. Он написал «оператору» и поинтересовался возможностью заработка, так как нужны были деньги. «@Yarik67» ответил, что для работы необходимо внести залог 7 000 рублей и объяснил суть работы, которая заключалась в получении определенного размера наркотического средства, а впоследствии разделения наркотического средства на меньшие объемы и раскладки наркотического средства в тайники - «закладки». Суммы залога у него не было и спустя некоторое время «@Yarik67» написал ему и предложил работу на условиях розничного закладчика. Необходимо было в указанном тем месте получать расфасованную партию наркотиков и раскладывать в тайники, адреса и фотоописание он при помощи своего сотового телефона «Айфон 6» отправлял тому через мессенджер «Телеграмм». На этом его работа заканчивалась. Кто приходил за закладками, и кто предоставлял информацию, где находятся закладки, ему не известно. Около полутора недель он работал на «@Yarik67» розничным закладчиком.

Затем «@Yarik67» начал давать ему нефасованные наркотики порядка 10-15г, которые он самостоятельно фасовал и закладывал иногда розницей, а иногда оптовой партией для другого закладчика. Таким образом, он проработал до 18.06.2018, постепенно «@Yarik67» увеличивал вес партии, которую передавал ему. За один розничный адрес «закладки» «@Yarik67» платил ему 200 рублей, за одну оптовую закладку – 1 000 рублей. Оплату «@Yarik67» производил электронным платежом, через «Киви кошелек», который привязан к его мобильному номеру телефона №

<

***>. После поступления денежных средств на его абонентский номер он их обналичивал, а именно: расплачивался в магазинах через телефон или просил банковские карты у своих знакомых, ФИО6, который проживает в 

<

адрес> г.Ярцево, номер квартиры он не помнит. Несколько раз он брал банковскую карту у своей матери и обналичивал через банковские карты денежные средства, поступившие ему на «Киви кошелек» за раскладку наркотических средств. Всем пояснял, что ему нужны банковские карты, для выведения денежных средств, которые он выиграл на ставках на футбол. Для общения с «@Yarik67» он использовал телефонные номера: №

<

***> и №

<

***>, к которым привязаны аккаунты в мессенджере «Телеграмм». «@Yarik67» около трех недель назад сообщил ему логин для экстренной связи, в случае если тот не отвечает - это логин «@Baksy67». Иногда когда «@Yarik67» не отвечал ему, он писал на «@Baksy67», после чего «@Yarik67» начинал ему отвечать. При этом «@Baksy67» постоянно удалял свои сообщения. Он также следовал его примеру. Крайний раз оптовую партию, он забирал около двух недель назад в лесном массиве в районе АЗС Роснефть на автодороге «Москва-Минск» г.Ярцево в районе п.Яковлево. Точное нахождение закладки было отмечено у него на телефоне в программе «Яндекс Навигатор», с использованием которой он и обнаружил «закладку». Данную партию он расфасовал оптовыми партиями. Около 3 партий примерно по 40-50 штук и разложил в тайники, адреса отправил «@Yarik67». В итоге к 18.06.2018 у него осталось две оптовые партии по 40 штук и 14 разовых розничных свертков. 18.06.2018 он встретился с ФИО7, предложил ему прокатиться на велосипедах и попутно организовать несколько тайников. Они проехали к д.28 корп.2 по ул.М.Горького г.Ярцево, где зашли за гаражи и там он организовал два розничных тайника, адреса которых отправил «@Yarik67». Даниил видел и знал, что он делает «закладки» наркотических средств, поскольку он сам ему об этом рассказывал. После этого они проехали к д.57 по ул.М.Горького г. Ярцево, где были задержаны сотрудниками полиции. Далее были приглашены понятые, и был произведен их личный досмотр. Перед проведением досмотра, сотрудники полиции предложили добровольно выдать запрещенные вещества и предметы, если таковые имеются при них, на что он заявил, что при себе имеет наркотические средства, против проведения досмотра не возражал. После этого в ходе его досмотра было изъято: в правом кармане надетых на нем брюк - мешочек, внутри которого была пачка из-под сигарет «ЛД», внутри которой находились 12 свертков из полимерного материала с веществом внутри каждого; в кармане куртки, которая была завязана у него на поясе, был обнаружен мешочек с двумя свертками из полимерного материала с содержимым. В кармане штанов был обнаружен и изъят его сотовый телефон «Iphone», (в телефоне имелась переписка с «@Yarik67», которую сотрудник отфотографировал), пластиковая карта «Яндекс Деньги» на его имя, которую он получил 18.06.2018, чтобы выводить денежные средства и просто расплачиваться ею в магазинах, но не успел через нее вывести денежные средства.

Все изъятые предметы были упакованы соответствующим образом, по факту досмотра был составлен протокол, в котором они все расписались. В ходе досмотра участвовали двое понятых, которые постоянно находились рядом и смотрели, что изымают сотрудники полиции и откуда. Кроме этого, в его телефоне имелось два адреса с тайниками (которые он 18.06.2018 положил) и на вопрос сотрудников полиции, что это за адреса, он пояснил, что в указанных местах находятся тайники с наркотиками. После чего они проехали по указанному адресу: г.Ярцево, 

<

адрес>, на участке местности у гаражей, вблизи 

<

адрес>, корпус 2, где сотрудники полиции в присутствии понятых и при его участии провели ОРМ «Обследование помещений, здании, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого он указывал на тайники с наркотиками, организованные им. Так, под фрагментом доски и у основания гаража обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Мinsk», внутри которой находился сверток из полимерного материала с веществом внутри, а также за фрагментом железного листа, рядом стоящего гаража, обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом внутри. Все изъятое у него было упаковано в бумажные конверты, опечатанные бумажными бирками с подписями присутствующих граждан. По факту проведенного мероприятия был составлен соответствующий протокол. Во всех вышеуказанных мероприятиях участвовали двое понятых, которые постоянно находились рядом с ними и смотрели, что и откуда изымают сотрудники полиции. Со всеми составленными протоколами он ознакомился, а также с ними ознакомились понятые, после чего протоколы были всеми подписаны, заявлений и замечаний ни от кого не поступило. Оптовые закладки он брал всегда в различных местах, которые ему указывал «@Yarik67», с которым он общался через мессенджер «Телеграмм». Места всегда были разные около автодороги «Москва-Минск», точно указать он не может, поскольку не помнит. Все наркотическое средство, что у него оставалось от последней партии, было изъято сотрудниками полиции. Больше наркотического средства у него нигде не было. Все наркотические средства он всегда хранил при себе, в своей одежде, до момента раскладки, дома он их наркотические средства он никогда не хранил, поскольку боялся, что их может обнаружить его мать. Сам он никогда наркотические средства не употреблял и не пробовал. Точное название наркотического средства, которое он распространял, ему не известно. «@Yarik67» назвал наркотическое средство «Солью». В содеянном раскаивается. Обязуется больше преступлений не совершать.

В ходе допроса в качестве обвиняемого 19.06.2018 ФИО4, вину в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст.30 - п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ признал полностью, в содеянном раскаялся. Подтвердил показания данные ранее в качестве подозреваемого, в том, что он действительно делал «закладки» и сбывал наркотическое средство. А также подтвердил тот факт, что при личном досмотре в отношении него, который провели сотрудники полиции, при нем в правом кармане штанов и левом кармане куртки были обнаружены свертки с наркотическим средством.

В ходе допроса в качестве обвиняемого 07.09.2018 ФИО4 все данные им показания в качестве подозреваемого и обвиняемого подтвердил в полном объеме, отметив, что за каждую организованную им «закладку» «@Yarik67» платил по 200 рублей, но после того, как данные наркотики тем были проданы покупателям. Сразу было оговорено, что за каждый ненаход, то есть «закладку», которую потребители не нашли, «@Yarik67» будет его штрафовать на 200 рублей, то есть за данный тайник он ничего получать не будет. За всю его работу у него было всего пару ненаходов. Его зарплату «@Yarik67» перечислял со своих Киви-кошельков, которые менял каждый раз, на его Киви-кошелек, который был привязан к используемому им абонентскому номеру №

<

***>, зарегистрированному на имя его знакомой - ФИО2, которая ею никогда не пользовалась. Сим-картой он пользовался с 16-17 лет, точно не помнит. Полученную зарплату с Киви-кошелька он переводил иногда на мамину банковскую карту, на карту «Яндекс Деньги», которая была зарегистрирована на его имя, а иногда (разово) просил карты у своих знакомых. Примерно в конце апреля 2018 г. «@Yarik67», за хорошую работу, перевел его из разряда розничных закладчиков в оптовые, то есть «@Yarik67» передавал ему наркотики в не расфасованном виде, который он сам должен был расфасовать по 0,5г в пакетики, после этого каждый пакетик он обматывал изолентой. Далее он собирал мелкооптовую партию, то есть в одну упаковку собирал по 40 свертков с наркотиками. Данную партию он также перематывал изолентой, либо клал в банку из-под «Пепси». Далее подготовленные им мелкооптовые партии он раскладывал в тайники, фотографии которых с описанием отправлял «@Yarik67». За каждую мелкооптовую закладку «@Yarik67» платил ему по 1 000 рублей тем же способом, то есть, переводя деньги на его Киви-кошелек. Таким образом, он работал до 18.06.2018, то есть, до его задержания. Примерно за 1,5-2 недели до задержания, точного числа он не помнит, от «@Yarik67» в районе п.Яковлево Ярцевского района Смоленской области он получил партию наркотика - «Соли», массой 250г. Данный наркотик он, как обычно расфасовал по пакетикам. Для этих целей, он, как правило, снимал номер в какой-нибудь гостинице. Часть подготовленных им мелкооптовых партий он разложил и адреса отправил «@Yarik67». К моменту задержания у него осталось две оптовые партии и 14 розничных пакетиков. Оставшихся пакетиков просто не хватало на мелкооптовую партию, и он решил оставить их для розничных закладок. Остававшиеся у него наркотики он никогда дома не хранил, он их закапывал в лесу, то есть делал для себя закладки, и по мере надобности забирал их. Кроме того, уточнил, что работая «закладчиком» он также использовал «левую» сим-карту с абонентским номером №

<

***>, которую купил у кого-то из своих друзей, оформлена она на постороннего человека, которого он не знает. Свою вину в предъявленном ему обвинении он признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

В ходе дополнительного допроса в качестве обвиняемого 14.09.2018 ФИО4 все данные им показания в качестве подозреваемого и обвиняемого подтвердил в полном объеме, уточнив некоторые моменты. Ознакомившись с протоколом осмотра информации, предоставленной АО «Киви Банк» о движении денежных средств по его «кошельку», может указать суммы и даты, когда ему поступали деньги – «зарплата» от «@Yarik»: 02.04.2018 – 3 000 рублей; 05.04.2018 – 1 500 рублей, 770 рублей; 06.04.2018 - 700 рублей, 700 рублей, 700 рублей; 15.04.2018 – 1 000 рублей; 16.04.2018 – 1 000 рублей, 1 000 рублей, 1 200 рублей, 2 400 рублей; 21.04.2018 – 2 300 рублей; 22.04.2018 – 1 550 рублей; 23.04.2018 – 3 000 рублей; 23.05.2018 - 990 рублей, 990 рублей; 28.05.2018 – 3 000 рублей; 05.06.2018 – 1 500 рублей; 07.06.2018 - 1 200 рублей; 10.06.2018 – 1 153,2 рубля; 12.06.2018 – 2 500 рублей; 13.06.2018 – 1 922 рубля; 17.06.2018 – 1 000 рублей. Кто именно работает под ником «@Yarik» ему не известно.

В ходе допроса в качестве обвиняемого 30.10.2018 ФИО4 пояснил, что он полностью признает себя виновным в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере до 18.06.2018, а также изъятых у него 18.06.2018 в ходе личного досмотра наркотических средств, полученных им через «закладку» от неустановленного лица под ником «@Yarik67» в мессенджере «Телеграмм» в г.Ярцево Смоленской области. Ранее им по уголовному делу даны подробные признательные показания в качестве подозреваемого и обвиняемого, которых придерживается и в настоящее время. Также в ходе проверки показаний на месте, им указано место, где он забрал «закладку» с наркотическими средствами, а также гостиницу, где он их фасовал для дальнейшего производства «закладок» на территории г.Ярцево Смоленской области. В содеянном раскаивается. 

В судебном заседании ФИО4 в полном объеме подтвердил оглашенные показания.

Суд полагает необходимым отметить, что при допросах ФИО4 в качестве подозреваемого и обвиняемого ему разъяснялись процессуальные права, в том числе положения ст.51 Конституции РФ. Признательные показания в ходе предварительного следствия ФИО4 даны по собственному желанию, в установленном законом порядке, в присутствии своего защитника, который являлся гарантом соблюдения его прав и законных интересов, то есть в условиях, исключающих какое-либо неправомерное воздействие. По окончании указанных следственных действий от ФИО4 и его защитника заявлений и замечаний не поступило. Правильность сведений в указанных протоколах ФИО4 и защитник удостоверили своими подписями. Сам подсудимый в судебном заседании также не отрицал, что показания, изложенные в протоколах следственных действий, были даны с его слов.

Данные обстоятельства свидетельствуют о том, что протоколы следственных действий с участием подсудимого составлены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, а потому являются допустимыми доказательствами.

Кроме признания подсудимым своей вины, его виновность в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Свидетель ФИО3 в судебном заседании пояснила, что ФИО4 приходится ей сыном, которого она характеризует как хорошего, доброго, отзывчивого ребенка. У нее трое сыновей, Никита самый старший и всегда помогал ей в воспитании младших детей. Спиртные напитки и наркотические средства не употреблял. 18.06.2018 ее сына задержали сотрудники полиции по подозрению в незаконном сбыте наркотиков. Об обстоятельствах совершения преступления и участия в нем ее сына ей ничего не известно. На ее имя были открыты две пластиковые карты. По одной из них Никита обналичивал денежные средства от выигрышей в ХВЕТ на ставках. О поступлении и снятии денег с карты она знала, так как к ее телефону подключена услуга «Сбербанк Онлайн». Деньги, поступали на карту по 1 000 рублей, и это было около трех раз. Никита подрабатывал, были случаи, когда деньги не выплачивали. Сын и ей помогал деньгами. Номер телефона, которым пользуется ее сын – №

<

***> зарегистрирован на имя знакомой девушки.

Свидетель ФИО14 в судебном заседании пояснила, что она работает администратором в гостинице «Рябинушка», расположенной по адресу: 

<

...>. В ее обязанности входит оформление документов при заселении и выселении клиентов, проверка номеров, кроме того, она следить за порядком в гостинице. При заселении в гостиницу на клиентов, из Смоленской области оформляются анкеты, предъявляется паспорт, все данные вносятся в компьютер, а прибывшие не из Смоленской области – проходят через УФМС. В журнале регистрации, который храниться у администратора гостиницы, указывается фамилия клиента и номер, в котором тот проживает, год рождения, номер паспорта и место регистрации, количество прожитых в гостинице дней и оплаченная сумма. Заселение подсудимого в мае было не в ее смену, но он в гостинице был неоднократно, и она раньше заселяла (оформляла) его. 

Из оглашенных в части по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты, на основании ч.3 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО14 данных в ходе предварительного следствия (т.2 л.д.132-133) следует, что согласно журнала запись №567, 20.05.2018 в 17 часов 15 минут в №

<

***> гостиницы был заселен ФИО4, уроженец 

<

адрес>, проживающий по адресу: Смоленская область, г.Ярцево, 

<

адрес>, паспорт 

<

...>, выдан МО УФМС г.Ярцево. Данный клиент проживал в гостинице до 07 часов 15 минут 21.05.2018, о чем имеется запись в журнале.

Оглашенные показания свидетель ФИО14 в судебном заседании подтвердила.

Свидетель ФИО15 в судебном заседании пояснил, что является старшим оперуполномоченным отделения по контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Ярцевский» в его обязанности входит контроль за незаконным оборотом наркотических средств на территории Ярцевского района Смоленской области. 18.06.2018 в районе 16 часов он оказывал сотрудникам УНК УМВД России по Смоленской области содействие в оформлении задержанных ими молодых людей на ул.М.Горького в районе магазина «Синий куб», около дома 57. Он прибыл на место, где уже находились двое молодых людей, одним из которых был ФИО16, а другим ФИО4, одетый в футболку и штаны, какого цвета не помнит, на поясе повязана куртка. Сотрудники полиции ФИО8 и ФИО9 задержали ФИО4 и сообщили, что тот подозревается в хранении наркотических средств. Пригласили понятых: ФИО23 и ФИО21, в присутствии которых ФИО4 предложили добровольно выдать запрещенные к свободному обороту предметы или вещества, на что тот согласился и заявил, что у него в кармане брюк и в куртке находятся наркотические вещества. Из кармана брюк сотрудником полиции был изъят тканевый мешочек, в котором находилась пачка из-под сигарет, какой марки не помнит, с маленькими свертками внутри – 12 штук. В куртке, в кармане, закрытом на молнию, находился тканевый мешочек на завязках, в нем было два свертка побольше, перемотанные черной изолентой. Свертки были изъяты, упакованы в бумажные конверты, сделаны пояснительные надписи, где расписались понятые, все опечатали. Также у ФИО4 была изъята банковская карта и телефон. Сотрудники обследовали телефон и обнаружили фотографии, сделанные ФИО4, когда тот закладывал наркотические средства. Данные предметы также были упакованы, сделаны пояснительные надписи и опечатаны. На вопрос сотрудников полиции, что это за вещества, ФИО4 пояснил, что ему нужно было сделать тайники из этих наркотических средств и за это получить вознаграждение. Им был составлен протокол задержания ФИО4 по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.8 КоАП РФ. Кроме того, по результатам проведенных мероприятий им был составлен протокол личного досмотра задержанного, досмотра вещей и изъятие вещей и документов. Все участвующие лица подписали данный протокол, замечаний к нему не имели. Досмотр несовершеннолетнего ФИО16 проходил в присутствии его законного представителя – матери, в ходе досмотра ничего обнаружено и изъято не было.

Из оглашенных в части по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты, на основании ч.3 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО15 данных в ходе предварительного следствия (т.1 л.д.165-167) следует, что в телефоне обнаружена переписка, которую отфотографировали. ФИО4 пояснил, что в данной переписке идет речь об организованных им закладках с наркотиками.

Оглашенные показания свидетель ФИО15 в судебном заседании подтвердил.

Свидетель ФИО8 в судебном заседании пояснил, что он является заместителем начальника второго отдела Управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Смоленской области, в обязанности которого входит выявление и документирование преступной деятельности, и ее пересечение, связанной с незаконным оборотом наркотических средств на территории Смоленской области. В ходе оперативно-розыскной деятельности в мае-июне 2018г. произведено документирование преступной деятельности неустановленными лицами, совершающими оборот наркотических средств бесконтактным способом, через «закладки» на территории г.Ярцево Смоленской области. В ходе работы 18.06.2018 было принято решение о задержании лица, совершающего закладки на территории г.Ярцево Смоленской области в дневное время. На ул.М.Горького в районе дома 57 был задержан гражданин, который представился ФИО4, с ним находился ФИО7, ребята катались на велосипедах. ФИО4 был одет в футболку белого цвета с каким-то рисунком, темные спортивные брюки. Как был одет Даниил – не помнит. Они подошли к ФИО4, представились и спросили, имеются ли у него запрещенные к свободному обороту предметы или вещества, на что тот ответил утвердительно, сообщив, что у него в карманах одежды имеются запрещенные вещества. При этом присутствовали понятые, которых пригласил сотрудник полиции - ФИО15 У ФИО4 был изъят чехол от гаджета серого цвета, в котором находилась пачка из-под сигарет, а в ней мелкие свертки. А также чехол черного цвета, в котором находились два больших свертка. Чехлы – тканевые как сумочки, стягивающиеся вверху шнурком. Второй сверток был изъят из куртки, которая была повязана на талии. Кроме этого, у ФИО4 был изъят телефон, где имелась переписка в мессенджере «Телеграмм» с неизвестным лицом с ником «@Yarik67», по поводу произведенных ФИО4 «закладок» с наркотическими средствами. В переписке находились адреса «закладок» и их фотографии. ФИО4 им пояснил, что данные «закладки» произведены им, незадолго до его задержания. Также при ФИО4 была изъята пластиковая карта «Яндекс Деньги». Получив от руководства указание на проведение оперативных мероприятий с целью изъятия ранее сделанных «закладок», они вместе с понятыми проехали на ул.М.Горького к дому 28 к гаражам за городской больницей. ФИО4 указал на деревянную доску и пояснил, что там находится пачка из-под сигарет, внутри которой находится сверток с наркотическим средством. Именно там он и обнаружил пачку из-под сигарет, внутри которой был сверток, перемотанный изолентой с содержимым внутри. Справа за железным листом – в верхнем углу гаража лежала пачка из-под сигарет, а в ней свертки. Пачки сотрудники полиции открыли, но лежащие в них свертки не вскрывали, поместили в конверт, которые заклеили, скрепили подписями участвующих лиц. У ФИО16 запрещенных веществ обнаружено не было.

Из оглашенных в части по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты, на основании ч.3 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО8 данных в ходе предварительного следствия (т.2 л.д.136-138) следует, что также, ФИО4 указал на металлический гараж, под крышей которого с его слов он спрятал сверток с наркотическим средством. Им в указанном ФИО4 месте, под крышей гаража, был обнаружен сверток, перемотанный изолентой черного цвета с содержимым. В ходе данных мероприятий, ими проводилась фотосъемка. В присутствии понятых и ФИО4 пачка из-под сигарет со свертком черного цвета с содержимым и второй сверток черного цвета с содержимым упакованы в один бумажный конверт, который опечатан, на котором понятые и участвующие лица расписались. Ими был составлен протокол, в котором указано про изъятые свертки, а также о том, как они были упакованы. Понятые, ФИО4 и все участвующие расписались в протоколе. От ФИО4 и от понятых каких-либо заявлений и замечаний не поступало.

Оглашенные показания свидетель ФИО8 в судебном заседании подтвердил.

Свидетель ФИО9 в судебном заседании пояснил, что он является оперуполномоченным второго отдела Управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Смоленской области. В июне 2018г. во втором отделе была получена информация, о том, что неустановленное лицо на территории г.Ярцево бесконтактным способом занимается сбытом наркотических веществ. 18.06.2018 в ходе оперативного мероприятия было установлено, что данное лицо находится в г.Ярцево. В тот же день было принято решение о его задержании. На ул.М.Горького в районе дома 57 был задержан гражданин, который представился ФИО4, у которого были изъяты свертки с наркотическим веществом, сотовый телефон, в котором была переписка о проведенных закладках и банковская карта. Из переписки было видно, что до момента задержания он сделал две закладки. После разрешения на обследование адресов вместе с сотрудниками полиции, понятыми и ФИО4, они проследовали к местам закладок по ул.М.Горького корпус 2 дом 28, где за гаражами изъяли две «закладки» из тайников: одну – под доской в пачке из-под сигарет, вторую – за железным листом. Свертки не вскрывали, поместили в конверт, которые заклеили, скрепили подписями участвующих лиц.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты, на основании ч.3 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО9 данных в ходе предварительного следствия (т.1 л.д.74-75) следует, что в середине мая 2018г. проводился комплекс ОРМ, в ходе которых была получена информация о неустановленных лицах, которые осуществляют сбыт наркотических средств через тайниковые операции «закладки» на территории г.Ярцево Смоленской области. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что розничные закладки осуществляет курьер (закладчик) – неустановленное лицо, которое осуществляет доставку наркотических средств, предназначенных для закладчиков. Также в распространении наркотических средств участвует оператор - неустановленное лицо с ником в мессенджере «Телеграмм» «@Yarik67», осуществляющее прием адресов различных закладок от куратора, общение с потребителями и сбыт наркотических средств последним. 18.06.2018 в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий установлено, что закладчиком наркотических средств является ФИО4, который находится около дома 57 по ул.М.Горького г.Ярцево Смоленской области, где тот и был ими задержан. Задержание производилось совместно с сотрудником ОНК МО МВД России «Ярцевский» ФИО15 После задержания, в присутствии понятых, был произведен личный досмотр ФИО4, в ходе которого в переднем правом кармане брюк был обнаружен полимерный сверток серого цвета с завязками, внутри которого находилась пачка из-под сигарет «LD», внутри которой были 12 полимерных свертков черного цвета с содержимым. На поясе ФИО4 была завязана куртка, в левом кармане которой обнаружен мешочек черного цвета с завязками, внутри которого находились два свертка из полимерного материала с содержимым. В заднем левом кармане брюк обнаружена банковская карта и мобильный телефон. Все обнаруженное было изъято и упаковано в бумажные конверты с пояснительными надписями понятых и участвующих лиц, а также каждый конверт был опечатан биркой с оттиском печати «Для пакетов №1 МО МВД России «Ярцевский». После все участвующие и понятые ознакомились с протоколом задержания, никаких заявлений и замечаний ни от кого не поступило. При личном досмотре рядом с ними всегда присутствовали двое понятых, которые постоянно находились рядом и наблюдали, что они изымают и как упаковывают. С ФИО4 находился ФИО16, в отношении которого, также был проведен личный досмотр, в ходе которого ничего и изъято не было. В ходе изъятия сотового телефона было проверено его содержимое, где они обнаружили переписку с адресами «закладок». ФИО4 пояснил, что данные «закладки» делал он и готов показать места. После составления протокола личного досмотра и упаковки всего изъятого, они с ФИО4 и понятыми проследовали на место «закладок», совершенных ФИО4 - к гаражам, расположенным около корпуса 2 дома №28 по ул.М.Горького г.Ярцево, где ими были проведены оперативно-розыскные мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которых ФИО4 указал на деревянную доску и пояснил, что под ней находится пачки из-под сигарет «Минск» с наркотическим средством. После чего он поднял доску и под ней действительно обнаружил пачку из-под сигарет, в которой находился сверток из полимерного материала черного цвета с содержимым. Данная пачка из-под сигарет со свертком внутри была изъята с участием понятых и помещена в бумажный конверт. Затем ФИО4 указал на гараж и пояснил, что под крышей находится сверток с наркотическим средством. Он подошел к указанному месту и действительно под крышей металлического гаража обнаружил полимерный сверток черного цвета с содержимым. Данный сверток при понятых был помещен в тот же бумажный конверт, что и первый сверток, после чего конверт был оклеен биркой с пояснительной надписью, на которой расписались понятые и участвующие лица. Также конверт был оклеен биркой с оттиском печати «Для пакетов №1 МО МВД России «Ярцевский». В ходе мероприятия с ними рядом всегда находились понятые, которые наблюдали, что и где они изымают и упаковывают. После все участвующие и понятые ознакомились с протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и поставили свои подписи. Никаких замечаний ни от кого не поступило. 

Оглашенные показания свидетель ФИО9 в судебном заседании подтвердил.

Несовершеннолетний свидетель ФИО16 в присутствии законного представителя – ФИО10 в судебном заседании пояснил, что он проживает в г.Ярцево с матерью. ФИО4 знает с лета 2017г. они проживают в одном доме, у них общий знакомый. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты, на основании ч.3 ст.281 УПК РФ показаний несовершеннолетнего свидетеля ФИО20 данных в ходе предварительного следствия (т.2 л.д.148-152) по факту задержания ФИО4, следует, что с тем он познакомился примерно весной 2018г. в г.Ярцево Смоленской области. Они общались почти каждый день. Примерно в конце мая 2018г. он узнал, что ФИО4 занимался производством «закладок» (тайников) с наркотическими средствами на территории г.Ярцево Смоленской области. Он все равно продолжил с ним общаться, но участия в производстве «закладок» не принимал. Примерно в середине июня (точную дату не помнит), он встретился с ФИО4 в г.Ярцево Смоленской области, они катались на велосипедах. Приехав с ним к гаражам в районе ЯЦРБ, Никита произвел две «закладки» в районе гаражей. Точные места он не помнит. Он понял, что Никита сделал две «закладки» с наркотиками. Никита сфотографировал данные места на свой телефон, и они поехали дальше. Доехав до магазина «Синий куб» на ул.М.Горького г.Ярцево их задержали сотрудники полиции, которые досмотрели ФИО4 и изъяли у него, как он понял, наркотические средства и мобильный телефон. Более подробно описать, где и что изымалось, не может, так как не помнит. Затем сотрудники полиции в присутствии его матери, досмотрели его, но ничего запрещенного не нашли. После он пошел домой, а Никиту, как он понял, повезли в полицию. Он отношения к сделанным ФИО4 «закладкам» с наркотиками, не имеет. Он лично никаких «закладок» не делал. Никита его не просил их делать и ему помогать. К наркотикам он отношения не имеет.

Оглашенные показания несовершеннолетний свидетель ФИО16 в судебном заседании в присутствии законного представителя подтвердил, дополнив, что на него никакого давления не оказывалось, мать присутствовала при проведении допроса. После оглашения показаний, он вспомнил, что изъятие наркотических средств у ФИО4 производилось сотрудниками полиции в районе магазина «Синий куб», он при этом присутствовал, также там находились понятые и сотрудники полиции. При его личном досмотре, там же присутствовала его мать. Кроме наркотиков у ФИО4 был изъят телефон, на который тот фотографировал места «закладок».

Свидетель ФИО2 в судебном заседании пояснила, что она знает ФИО4 около 4 лет, жили в одном подъезде, учились в Ярцевском индустриальном техникуме. У них в техникум приходили распространители сим-карт, и поскольку Никите тогда еще не исполнилось 18 лет, она для него приобрела сим-карту с номером №

<

***> на свои паспортные данные. Орешков активно пользовался картой, в том числе общался с ней. Был ли у него еще иной номер телефона, не знает. У ФИО4 всегда было много друзей, он был дисциплинированным, добрым, отзывчивым мальчиком, ходил на бокс. По месту жительства характеризовался всегда хорошо, в нетрезвом виде она его не видела.

Свидетель ФИО21 в судебном заседании пояснил, что летом 2018г. он участвовал в качестве понятого при досмотре ФИО4 в районе ул.М.Горького в г.Ярцево. Ему сотрудники полиции разъяснили, что от него как понятого требуется. Вместе с подсудимым был еще молодой человек, которого почему-то нельзя было досматривать. Для его досмотра сотрудниками была вызвана какая-то женщина. В процессе досмотра, ФИО4 добровольно выдал свертки и показал место хранения наркотиков в районе гаражей, напротив жилого пятиэтажного дома. За гаражами под чем-то еще были найдены свертки. Замечаний и заявлений при досмотре от ФИО4 не поступало. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты, на основании ч.3 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО21 данных в ходе предварительного следствия (т.2 л.д.144-146) следует, что примерно в середине июня 2018г., точную дату не помнит, в дневное время на ул.М.Горького г.Ярцево Смоленской области к нему подошел сотрудник полиции, который предъявил служебное удостоверение, после чего попросил поучаствовать понятым при личном досмотре какого-то гражданина. Он согласился. Также на улице был приглашен еще один парень, для участия в качестве понятого. Затем, они с сотрудником полиции прошли к дому №

<

***> по ул.М.Горького г.Ярцево Смоленской области. Около данного дома находились двое неизвестных ему ранее парней, которые как он понял, были задержаны сотрудниками полиции. В их присутствии один из парней представился ФИО4, а второй ФИО16 Один из сотрудников полиции в их присутствии составил протокол задержания ФИО4, где он и второй понятой расписались. От ФИО4 и от них никаких заявлений и замечаний не поступало. После чего, ему, второму понятому и участвующим лицам сотрудником полиции был разъяснен порядок проведения личного досмотра, а также их права. ФИО4 было предложено добровольно выдать запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, на что тот согласился и пояснил, что в правом кармане одетых на нем брюк и левом кармане куртки завязанной на его поясе находятся наркотические средства. Сотрудник полиции, из правого кармана брюк ФИО4 достал тканевый мешочек серого цвета на завязках, внутри которого находилась пачка из-под сигарет, внутри которой обнаружены 12 свертков, перемотанных черной изолентой. Данный мешочек с 12 свертками с содержимым в их присутствии упакованы в бумажный конверт, на котором он и второй понятой расписались. После чего, сотрудник полиции из кармана куртки, завязанной на поясе ФИО4, достал тканевый мешочек черного цвета на завязках, внутри которого были обнаружены два больших свертка, перемотанные изолентой черного цвета, которые не вскрывались, а сразу упакованы в бумажный конверт, на котором он и второй понятой расписались. Также, в заднем левом кармане брюк одетых на ФИО4 сотрудник полиции обнаружил мобильный телефон «Айфон» и банковскую карту, которые со слов ФИО4 принадлежали ему. При просмотре переписки в телефоне ФИО4 было видно, что он совершал «закладки» со свертками с наркотическими средствами. Данная переписка была сфотографирована в их присутствии. Мобильный телефон и банковская карта были упакованы в разные бумажные конверты, которые опечатаны, на которых расписался он и второй понятой, а также участвующие лица. Сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, в котором было указано, что было изъято и как упаковано, в котором они все расписались. От ФИО4 и от них каких-либо заявлений и замечаний не поступало. ФИО4 пояснил, что готов показать места, где он до своего задержания сделал «закладки» с наркотическими средствами, которые имелись в переписке в его телефоне. Он, второй понятой, ФИО4 и сотрудники полиции проследовали к гаражам, расположенным около корпуса 2 дома 28 по ул.М.Горького г.Ярцево Смоленской области. ФИО4 в их присутствии указал на деревянную доску и пояснил, что под ней находится пачка из-под сигарет, внутри которой находится сверток с наркотическим средством. Сотрудник полиции поднял доску и под ней обнаружил пачку из-под сигарет, внутри которой обнаружил сверток, перемотанный изолентой черного цвета с содержимым внутри. Также, ФИО4 указал на металлический гараж, под крышей которого с его слов он спрятал сверток с наркотическим средством. Сотрудник полиции в указанном ФИО4 месте, под крышей гаража, обнаружил сверток, перемотанный изолентой черного цвета с содержимым. В ходе данных мероприятий сотрудник полиции проводил фотосъемку. В их присутствии пачка из-под сигарет со свертком черного цвета с содержимым и второй сверток черного цвета с содержимым упакованы в один бумажный конверт, который опечатан, на котором они расписались. Сотрудником полиции был составлен протокол, в котором он указал где, что и как было изъято и упаковано. Он, второй понятой и участвующие лица расписались в данном протоколе. От ФИО4 и от них каких-либо заявлений и замечаний не поступало. После они вернулись к дому 57 по ул.М.Горького г.Ярцево Смоленской области, где находился ФИО16 с сотрудником полиции. Также с ними уже находилась женщина, как он понял мать ФИО22 их присутствии, сотрудник полиции произвел личный досмотр ФИО16, с участием его матери, у которого при себе ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. Затем был составлен протокол доставления ФИО4 в отдел полиции, в котором он и второй понятой расписались. Каких-либо заявлений и замечаний от них и ФИО4 не поступало. 

Оглашенные показания свидетель ФИО21 в судебном заседании подтвердил.

Свидетель ФИО23 в судебном заседании пояснил, что он участвовал в качестве понятого при проведении задержания и обыска ФИО4 Он вместе с сотрудниками полиции пошел к дому по ул.М.Горького г.Ярцево, где ему представили ФИО4, который был одет в джинсы, куртку, с ним был еще один молодой человек. Сотрудники полиции пояснили, что будет производиться их досмотр. При этом присутствовал второй понятой, которого он не знает. На вопрос сотрудников полиции о наличии при себе запрещенных предметов ФИО4 ответил утвердительно и выдал все добровольно, без принуждения. При проведении досмотра у ФИО4 были обнаружены пакетики - черные, которые сотрудники полиции упаковали, опечатали, все на них расписались. После проведенного сотрудником полиции досмотра телефона было установлено, что в нем имеется переписка с местами хранения наркотических средств. Все направились по местам, указанным в телефоне в район поликлиники к металлическим гаражам. Одно место было в куче мусора, где был изъят сверток, который был опечатан. Все действия сотрудники полиции фотографировали. Досмотр второго молодого человека происходил в присутствии его матери. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты, на основании ч.3 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО23 данных в ходе предварительного следствия (т.2 л.д.140-142) следует, что они по изложенным обстоятельствам полностью аналогичны оглашенным показаниям свидетеля ФИО21

Оглашенные показания свидетель ФИО23 в судебном заседании подтвердил.

Свидетель защиты ФИО24 в судебном заседании пояснил, что он является старшим тренером отделения спортивных единоборств Ярцевской ДЮСШ. ФИО4 пришел к нему в секцию дзюдо в средних классах и посещал занятия на протяжении трех лет, но потом перестал, затем через некоторое время Никита стал снова регулярно посещать тренировки, а потом привел в секцию и своего младшего брата. После своих тренировок тот ждал брата, понимал, что ответственен за него. Чем-то особенным среди детей он не выделялся, был нормальным, старательным и спокойным ребенком. С ребятами поддерживал дружеские отношения, с преподавателями не конфликтовал, к взрослым относился с уважением. 

Оценивая показания свидетелей ФИО3, ФИО24 суд принимает их в качестве характеризующих подсудимого ФИО4 

Анализируя показания свидетелей ФИО14, ФИО15, ФИО8, ФИО9, ФИО16, ФИО2, ФИО21, ФИО23 в судебном заседании, которые суд берет в основу приговора и считает, что они добыты без нарушений норм уголовно-процессуального законодательства, являются допустимыми, достоверными и относимыми доказательствами вины подсудимого ФИО4 Показания вышеуказанных лиц, согласуются между собой и полностью, и детально по каждому обстоятельству, все свидетели допрошены в судебном заседании с участием подсудимого и его адвоката, оснований для оговора подсудимого указанными свидетелями не установлено и суд не находит оснований для признания их показаний недопустимым доказательством.

Судом установлено, что показаниями вышеуказанных лиц ФИО4 полностью изобличается в покушении на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенном до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Вина подсудимого ФИО4 в совершении преступления при установленных судом обстоятельствах подтверждается также материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании, а именно:

-рапортом от 19.06.2018 старшего оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Ярцевский» ФИО15 об обнаружении признаков состава преступления, согласно которому 18.06.2018 возле дома 57 по ул.М.Горького в г.Ярцево Смоленской области в ходе проведения оперативно-профилактических мероприятий был задержан ФИО4, 

<

дата> г.р., зарегистрированный по адресу: Смоленская область, г.Ярцево, 

<

адрес>. В ходе личного досмотра которого было обнаружено и изъято из переднего правого кармана брюк - мешок из полимерного материала с завязками, внутри которого находилась пачка из-под сигарет «LD», внутри которой находились двенадцать полимерных свертков с содержимым, из левого кармана куртки был изъят тканевый мешок с завязками, внутри которого находились два полимерных свертка с содержимым, а также в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участка местности и транспортных средств», проведенного 18.06.2018 в период времени с 17 часов 30 минут до 17 часов 50 минут, на участке местности по адресу: 

<

...> вблизи дома 28, корпус 2, были обнаружены и изъяты две закладки со свертками с содержимым в каждом. Согласно справке об исследовании №9/543 от 18.06.2018 ЭКЦ УМВД России по Смоленской области, в изъятых свертках обнаружено наркотическое средство - смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, общей массой 38,53г. (т.1 л.д.19);

-протоколом о задержании, согласно которому 18.06.2018 в 16 часов 20 минут, в соответствии со ст.27.3 КоАП РФ, для обеспечения производства по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст.6.8 КоАП РФ, задержан ФИО4 (т.1 л.д.26);

-протоколом личного досмотра с фототаблицей к нему, проведенным 18.06.2018 в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 55 минут, возле дома 57 по ул.М.Горького г.Ярцево Смоленской области, в ходе которого у ФИО4, в переднем правом кармане брюк обнаружен и изъят полимерный мешок серого цвета с завязками, внутри которого находится пачка из-под сигарет «LD», внутри которой находятся двенадцать свертков из полимерного материала черного цвета с содержимым. В переднем левом кармане завязанной на поясе куртки обнаружен и изъят мешок черного цвета с завязками, внутри которого находятся два свертка из полимерного материала с содержимым. В заднем левом кармане брюк обнаружены и изъяты банковская карта №

<

***>, мобильный телефон, содержимое которого было отфотографировано, в том числе сообщения о местах произведенных закладок: «55.061519, 32.688022 прикоп под доской в пачке сигарет» с прикрепленной фотографией, отправлено 18.06.2018 в 14 часов 19 минут, и «55.061525, 32.687896 за железной пластиной» с прикрепленной фотографией, отправлено 18.06.2018 в 14 часов 20 минут (согласно дате и времени, установленных на телефоне). Все изъятое упаковано в четыре бумажных конверта, клапаны которых опечатаны бумажными бирками, с подписями понятых и печатью «Для пакетов №1 МО МВД России «Ярцевский» (т.1 л.д.27-30);

-распоряжением о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия и протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которым 18.06.2018 в период времени с 17 часов 30 минут до 17 часов 50 минут, было проведено обследование участка местности, расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого ФИО4 указал места организованных им тайников с наркотиками, а именно: в пачке из-под сигарет «Минск», находящейся под фрагментом доски у основания задней стенки гаража с №5209801, а так же за фрагментом металла, расположенного в верхнем левом углу задней стенки гаража, находящегося справа от гаража с №5209801. В указанных местах, а именно под фрагментом доски, в пачке из-под сигарет «Минск» находится сверок из полимерного материала черного цвета с содержимым; за фрагментом металла задней стенки гаража - сверток из полимерного материала черного цвета с содержимым. Данные пачка со свертком и сверток были изъяты и упакованы в бумажный конверт, клапан которого оклеен бумажной биркой с подписями понятых. При этом ФИО4 пояснил, что указанные тайники организовал он и адреса отправил неустановленному лицу в мессенджере «Телеграмм» для последующего сбыта бесконтактным способом. Производилась фотосъемка (т.1 л.д.33,34-37);

-справкой о результатах оперативно-розыскных мероприятий от 19.06.2018, согласно которой в ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий получена информация о неустановленных лицах, которые осуществляют сбыт наркотических средств через тайниковые операции - «закладки» на территории г.Ярцево Смоленской области. В группу входят: розничные закладчики, которые осуществляют тайниковые операции с розничными партиями наркотиков, курьер (кладовщик) – неустановленное лицо, осуществляющее доставку наркотических средств, (предназначенных для закладчиков, а так же оператор - неустановленное лицо с ником в мессенджере «Телеграмм» «@Yarik67», осуществляющее прием адресов розничных закладок от куратора, общение с потребителями и сбыт наркотических средств последним. 18.06.2018 установлено, что закладчиком наркотических средств является - ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который был задержан у дома 57 по ул.М.Горького г.Ярцево Смоленской области, у него были изъяты свертки с веществом внутри. Также было установлено, что ФИО4 организовал тайники с наркотиками у д.28 корпус 2 по ул.М.Горького г.Ярцево Смоленской области. В ходе проведения ОРМ, на участке местности у данного дома были изъяты свертки с веществом внутри, которым является наркотическое средство – N-метилэфедрон, общей массой 38,53г (т.1 л.д.39);

-справкой об исследовании №9/543 от 19.06.2018, согласно которой вещества (объекты исследования №№1-92), изъятые в ходе личного досмотра ФИО4, у д.№57 по ул.М.Горького г.Ярцево Смоленской области, а также в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» вблизи дома 28, корп. 2 по ул.М.Горького г.Ярцево Смоленской области, по материалам КУСП №6040 от 18.06.2018, и представленные на исследование, являются наркотическим средством - смесью, содержащей производное N-метилэфедрона. Общая масса наркотического средства - смеси, содержащей производное N-метилэфедрона (объекты исследования №№1-92), равна 38,53г (0,45г; 0,46г; 0,34г; 0,38г; 0,46г; 0,45г; 0,48г; 0,38г; 0,23г; 0,45г; 0,49г; 0,34г; 0,45г; 0,36г; 0,40г; 0,28г; 0,19г; 0,41г; 0,39г; 0,47г; 0,30г; 0,41г; 0,42г; 0,48г; 0,38г; 0,41г; 0,54г; 0,35г; 0,29г; 0,43г; 0,38г; 0,44г; 0,43г; 0,42г; 0,54г; 0,48г; 0,48г; 0,47г; 0,43г; 0,43г; 0,57г; 0,22г; 0,45г; 0,39г; 0,40г; 0,31г; 0,34г; 0,43г; 0,28г; 0,46г; 0,52г; 0,39г; 0,38г; 0,25г; 0,42г; 0,34г; 0,54г; 0,31г; 0,26г; 0,47г; 0,45г; 0,41г; 0,47г; 0,29г; 0,42г; 0,35г; 0,43г; 0,18г; 0,49г; 0,43г; 0,36г; 0,38г; 0,33г; 0,35г; 0,30г; 0,45г; 0,70г; 1,50г; 0,47г; 0,95г; 0,31г; 0,40г; 0,20г; 0,47г; 0,39г; 0,38г; 0,42г; 0,45г; 0,43г; 0,37г; 0,52г; 0,38г соответственно). Примечание: в ходе исследования израсходовано по 0,02г исследуемых веществ (объекты исследования №№1-92) (т.1 л.д.46-49);

-заключением эксперта №884 от 12.07.2018, согласно которому вещества (объекты №№ 1-92), предоставленные на экспертизу по материалам уголовного дела №000268, является наркотическим средством - смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона. Общая масса представленного на экспертизу наркотического средства - смеси, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, равна 36,69 грамма (0,38г, 0,26г, 0,17г, 0,39г, 0,37г, 0,45г, 0,28г, 0,39г, 0,40г, 0,46г, 0,36г, 0,39г, 0,52г, 0,33г, 0,27г, 0,41г, 0,36г, 0,42г, 0,41г, 0,40г, 0,52г, 0,46г, 0,46г, 0,45г, 0,41г, 0,41г, 0,55г, 0,20г, 0,43г, 0,37г, 0,38г, 0,29г, 0,32г, 0,41г, 0,26г, 0,44г, 0,50г, 0,37г, 0,36г, 0,23г, 0,40г, 0,32г, 0,52г, 0,29г, 0,24г, 0,45г, 0,43г, 0,39г, 0,45г, 0,27г, 0,40г, 0,33г, 0,41г, 0,16г, 0,47г, 0,41г, 0,34г, 0,36г, 0,31г, 0,33г, 0,28г, 0,43г, 0,68г, 1,48г, 0,45г, 0,93г, 0,29г, 0,38г, 0,18г, 0,45г, 0,37г, 0,36г, 0,40г, 0,43г, 0,41г, 0,35г, 0,50г, 0,36г, 0,32г, 0,36г, 0,44г, 0,43г, 0,46г, 0,36г, 0,21г, 0,43г, 0,47г, 0,32г, 0,43г, 0,34г, 0,43г, 0,44г). Вещества (объекты №№1-92), представленные на экспертизу, сходны по внешнему виду и компонентному составу. Примечание: в ходе исследования израсходовано по 0,02г веществ (объекты №№1-92) (т.1 л.д.84-92);

-протоколом осмотра с фототаблицей к нему и постановление о приобщении вещественных доказательств, согласно которых осмотрена, признана вещественным доказательством и приобщена к уголовному делу - смесь, содержащая производное N-метилэфедрон, общей массой 34,85г (т.1 л.д.94-95,96-98,99);

-сведениями, представленными ООО «Т2 Мобайл» исх. №1953 от 21.08.2018, из которых следует, что абонентский №

<

***> зарегистрирован на ФИО2, 

<

дата> г.р., зарегистрированную по адресу: Смоленская область, Ярцевский район, 

<

адрес>, дата активации 09.12.2015 (т.1 л.д.109);

-реквизитами счета для рублевых и валютных зачислений на карту №6390**** **** **3252 на имя ФИО3 со счетом получателя №

<

***> ПАО «Сбербанк России» (т.1 л.д.112);

-справкой ПАО «Сбербанк России» от 31.07.2018 о состоянии вклада ФИО3 за период с 01.01.2018 по 31.07.2018 по счету №40817810259040103723 по вкладу «Maestro Социальная» (с подробной детализацией движения денежных средств) (т.1 л.д.113-115);

-сведениями ПАО «Сбербанк России» исх.№ЗНО52284495 от 03.08.2018, согласно которым карта №

<

***> (счета №

<

***>) (привязанная карта стороннего банка к счету 

<

***>) открыта на имя ФИО3 (т.1 л.д.119-146);

-протоколом осмотра и постановлением о приобщении вещественных доказательств – предметов к справке об исследовании №417р от 22.06.2018, согласно которым осмотрены и признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела: пачка из-под сигарет с текстом «Minsk»; два полимерных пакетика с застежкой в верхней части типа «гриппер»; фрагменты (липкой) изоляционной ленты черного цвета; фрагменты прозрачного полимерного материала; мешочек из сетчатой ткани серого цвета, в верхней части затягивающийся при помощи шнурка черного цвета; пачка из-под сигарет с текстом: «LD»; мешочек из ткани черного цвета, в верхней части затягивающийся при помощи шнурка черного цвета, изъятые 18.06.2018 в ходе личного досмотра ФИО4, проведенного у дома 57 по ул.М.Горького г.Ярцево Смоленской области, а также в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, проведенных на участке местности возле гаражей у дома 28 корпус 2 по ул.М.Горького г.Ярцево Смоленской области (т.1 л.д.174-179,180);

-протоколом осмотра и постановлением о приобщении вещественных доказательств – предметов банковской карты и мобильного телефона, изъятых 18.06.2018 в ходе личного досмотра ФИО4, согласно которым осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела: пластиковая карта Яндекс Деньги платежной системы mastercard №

<

***>, выпущенная на имя ФИО4 (Nikita Oreshkov), срок действия до 05/21, номер кошелька: 410 0153 8441 9886, телефон IPhon 6 в корпусе из металла серебристого цвета, с чехлом из полимерного материала красного цвета, изъятые 18.06.2018 в ходе личного досмотра ФИО4 (т.1 л.д.181-188,189);

-протоколом осмотра предметов (документов) и фототаблицей к нему - компакт-диска CD-R Verbatim, поступившего из АО «Киви-Банк» с информацией о счете («кошельке») электронной платежной системы «QIWI», номер «№

<

***>», в ходе которого установлено, что на диске имеется файл формата «Microsoft Excel», имеющий обозначение «№

<

***>». 

Файл «№

<

***>»:

-дата создания кошелька - 02.01.2017 20:25;

-дата последнего входа - 30.12.2017 13:27;

-статус кошелька - зарегистрированный пользователь (получил ПИН/пароль и использовал их для входа);

-состояние идентификации – упрощенно идентифицированный верифицированный

-ИН ФИОН - ФИО4;

-ИН Дата рождения - 21.01.1999;

-ИН Серия и номер паспорта - 6612675373;

-ИН ИНН - 

<

***> 

(остальные данные отсутствуют)

-привязанные карты Qiwi к счету 

<

***> - ****49434679**** создана 04.06.2018 08:31, активирована 04.06.2018 08:31; ****49426087****, статус - удалена, причина удаления - заблокировано по запросу пользователя; ****49435286****, статус - удалена, причина удаления - заблокировано по запросу пользователя; ****49438351**** статус - удалена, причина удаления - заблокировано по запросу пользователя; ****49435343**** статус - удалена, причина удаления - заблокировано по запросу пользователя;

-привязанные карты сторонних банков к счету 

<

***> -546901******3800, статус - удалена, оборот 0 рублей; 639

<

***>******3252, статус -удалена, оборот 0 рублей; 220220******7176, статус - удалена, оборот 0 рублей; 427659******4462, статус - удалена, оборот 0 рублей.

Информация о движении денежных средств по счету («кошельку») «

<

***>», в том числе информация о: дате открытия счета, IP регистрации, дате последнего входа, о лице, на которое зарегистрирован счет, датах операций, источнике, номере (счете), суммах, статусах распечатана на принтере и прилагается к настоящему протоколу на 25 (двадцати пяти) листах, в том числе:

-информация о входящих платежах по счету №

<

***> на 8 (восьми) листе, в том числе о фактах перевода денежных средств с 01.04.2018 по 18.06.2018 посредством «перевода на QIWI» на общую сумму 41 

<

***> (сорок одна тысяча два) рубля 27 копеек:

№№ п/п

Дата / время

Номер

Сумма

.1..

02.04.2018 22:07

79156427549

6400

2.

05.04.2018 12:43

79156427549

1500

3.

05.04.2018 23:15

79621919491

770

4.

06.04.2018 02:25

79621919491

700

5.

06.04.2018 16:15

79774902718

500

6.

06.04.2018 19:10

79621919491

500

7.

10.04.2018 22:09

79516939601

100

8.

10.04.2018 22:43

79516939601

50

9.

15.04.2018 23:26

79056993245

1000

10.

16.04.2018 02:25

79056993245

1000

11.

16.04.2018 03:27

79525343505

1000

12.

16.04.2018 12:49

79996337217

1200

13.

16.04.2018 22:51

79996337217

2400

14.

18.04.2018 16:54

79621919491

200

15.

19.04.2018 15:20

79621919491

580

16.

19.04.2018 19:49

79525343505

100

17.

20.04.2018 03:41

79621919491

200

18.

20.04.2018 16:37

79525343505

49

19.

20.04.2018 16:38

79525343505

50

20.

21.04.2018 01:16

79621919491

499

21.

21.04.2018 21:17

79621919491

2300

22.

27.04.2018 13:39

79166199696

200

23.

29.04.2018 06:43

79164890757

797,76

24.

01.05.2018 09:28

79525343505

140

25.

02.05.2018 21:53

79529962620

260

26.

05.05.2018 16:23

79056974836

1153

27.

05.05.2018 19:41

79056974836

672

28.

06.05.2018 17:40

79525359254

900

29.

08.05.2018 06:05

79525343505

100

30.

08.05.2018 20:59

79056974836

900 

31.

14.05.2018 20:17

79056974836

5

32.

15.05.2018 03:34

79996337217

50

33.

15.05.2018 03:41

79525359254

55

34.

15.05.2018 04:28

79529962620

50

35.

15.05.2018 04:44

79996337217

50

36.

15.05.2018 07:40

79525359254

50

37.

15.05.2018 21:23

79507095574

32

38.

20.05.2018 16:28

79056974836

69,04

39.

23.05.2018 00:34

79996337217

990

40.

23.05.2018 22:08

79996337217

990

41.

26.05.2018 19:15

79529962620

1200

42.

28.05.2018 13:38

79646172708

400

43.

28.05.2018 19:02

79996337217

3000

44.

29.05.2018 21:58

79646172708

769

45.

04.06.2018 09:10

79517134166

50

46.

05.06.2018 12:29

79525343834

1500

47.

07.06.2018 23:11

79997650513

1200

48.

08.06.2018 13:15

79996337217

500

49.

08.06.2018 14:05

79525343834

21,47

50.

12.06.2018 14:15

79043630502

2500

51.

17.06.2018 23:05

79525343834

1000

52.

18.06.2018 05:17

79525343834

300

информация об исходящих платежах по счету №

<

***> на 14 (четырнадцати) листах, в том числе о фактах перевода денежных средств в период времени с 01.04.2018 до 18.06.2018 на:

-карту «Яндекс Деньги» №

<

***> на общую сумму 22 136 (двадцать две тысячи сто тридцать шесть) рублей 60 копеек:

№№п/п

Дата/время

Сумма 

1.

05.04.2018 15:12

97

2.

05.04.2018 15:21

295

3.

05.04.2018 15:57

97

4.

05.04.2018 22:38

97

5.

06.04.2018 02:27

126

6.

06.04.2018 16:16

485

7.

16.04.2018 23:09

1456

8.

19.04.2018 15:24

566

9.

19.04.2018 17:08

777

10.

19.04.2018 23:21

160

11.

20.04.2018 10:17

194,9

12.

22.04.2018 18:36

920

13.

23.04.2018 10:48

2910

14.

27.04.2018 13:40

196

15.

29.04.2018 16:14

97

16.

01.05.2018 21:59

230

17.

02.05.2018 12:02

796

18.

05.05.2018 16:42

634

19.

05.05.2018 20:40

650

20.

05.05.2018 21:13

470

21.

06.05.2018 17:41

878

22.

08.05.2018 21:49

873

23.

14.05.2018 12:00

50

24.

18.05.2018 21:15

36

25.

20.05.2018 17:09

96

26.

21.05.2018 01:10

465

27.

23.05.2018 08:53

962

28.

24.05.2018 06:12

962

29.

26.05.2018 14:25

1119

30.

26.05.2018 19:16

1165

31.

29.05.2018 23:21

748

32.

30.05.2018 15:20

73

33.

06.06.2018 10:21

33

34.

07.06.2018 13:10

495

35.

08.06.2018 00:00

1030

36.

10.06.2018 14:08

498

37.

15.06.2018 17:21

1025

38.

17.06.2018 12:38

375

-карту №

<

***> 

<

дата> на сумму 3000 (три тысячи) рублей;

-карту №

<

***> 

<

дата> на сумму 3100 (три тысячи сто) рублей;

-карту №

<

***> 

<

дата> на сумму 300 (триста) рублей;

-карту №

<

***> 

<

дата> на сумму 1350 (одна тысяча триста пятьдесят) рублей;

-карту №

<

***> 

<

дата> и 

<

дата> на общую сумму 3435 (три тысячи четыреста тридцать пять) рублей;

-карту №

<

***> 

<

дата>, 

<

дата> и 

<

дата> на общую сумму 2400 (две тысячи четыреста) рублей;

-карту №

<

***> 

<

дата> и 

<

дата> на общую сумму 1100 (одна тысяча сто) рублей;

-карту №

<

***> 

<

дата> на сумму 270 (двести семьдесят) рублей;

-карту №

<

***> 

<

дата> на сумму 150 (сто пятьдесят) рублей;

-карту №

<

***> 

<

дата> на сумму 800 (восемьсот) рублей (т.1 л.д.208-212,213-214,215-239);

-постановлением о признании и приобщении к делу вещественного доказательства - компакт-диска CD-R Verbatim, поступившего из АО «Киви-Банк» с информацией о счете («кошельке») электронной платежной системы «QIWI», номер «

<

***>» (т.1 л.д.240);

-протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей к нему - компакт-диска, поступившего из ООО НКО «Яндекс.Деньги» со сведениями о движении денежных средств по ЭСП №

<

***>, и информацией о дате открытия счета, IP регистрации, информацией о лице, на которое зарегистрирован счет (владельце), о дате и времени поступления и списания денежных средств, их сумм, информацию об источнике поступления денежных средств:

Информации по электронному средству платежа №

<

***>:

-Остаток электронных денежных средств: 1,56 руб.;

-Электронное средство платежа создано 02.07.2017 в 20:35, IP-адрес: 46.61.201.183;

-Регистрационные данные, предоставленные при прохождении процедуры упрощенной идентификации: 

ФИО: ФИО4

Дата рождения: 21.02.1999

Тип документа: паспорт гражданина Российской Федерации 

Номер документа: 66126755373 

Дата выдачи: 2013-02-04

Привязанные номера телефонов: 

<

***>.

В ходе осмотра предоставленных сведений о движении денежных средств установлено, что в период с 01.04.2018 по 18.06.2018 на ЭСП №

<

***> поступали денежные средства от корреспондента КИВИ Банк (акционерное общество) ИНН:

<

***> на общую сумму 22 136 (двадцать две тысячи сто тридцать шесть) рублей:

№№п/п

Дата/время

Сумма 

1.

05.04.2018 15:12

97

2.

05.04.2018 15:21

295

3.

05.04.2018 15:57

97

4.

05.04.2018 22:38

97

5.

06.04.2018 02:27

126

6.

06.04.2018 16:16

485

7.

16.04.2018 23:09

1456

8.

19.04.2018 15:24

566

9.

19.04.2018 17:08

777

10.

19.04.2018 23:21

160

11.

20.04.2018 10:17

194,9

12.

22.04.2018 18:36

920

13.

23.04.2018 10:48

2910

14.

27.04.2018 13:40

196

15.

29.04.2018 16:14

97

16.

01.05.2018 21:59

230

17.

02.05.2018 12:02

796

18.

05.05.2018 16:42

634

19.

05.05.2018 20:40

650

20.

05.05.2018 21:13

470

21.

06.05.2018 17:41

878

22.

08.05.2018 21:49

873

23.

14.05.2018 12:00

50

24.

18.05.2018 21:15

36

25.

20.05.2018 17:09

96

26.

21.05.2018 01.10

465

27.

23.05.2018 08:53

962

28.

24.05.2018 06:12

962

29.

26.05.2018 14:25

1119

30.

26.05.2018 19:16

1165

31.

29.05.2018 23:21

748

32.

30.05.2018 15:20

73

33.

06.06.2018 10:21

33

34.

07.06.2018 13:10

495

35.

08.06.2018 00:00

1030

36.

10.06.2018 14:08

498

37.

15.06.2018 17:21

1025

38.

17.06.2018 12:38

375

(т.2 л.д.35-39);

-постановлением о признании и приобщении к делу вещественного доказательства - компакт-диска, поступившего из ООО НКО «Яндекс.Деньги» со сведениями о движении денежных средств по ЭСП №

<

***> (т.2 л.д.40).

-протоколом проверки показаний обвиняемого ФИО4 на месте от 24.10.2018 и фототаблицей к нему, согласно которому ФИО4 указал место поднятия им оптовой «закладки» с наркотическим средством - «Соль», массой 250г, переданной ему от неизвестного лица под ником «@Yarik67» в мессенджере «Телеграмм», в лесном массиве в непосредственной близости от автодороги по ул.Восточной в г.Ярцево Смоленской области, для дальнейшего расфасовывания и производства розничных «закладок» на территории Ярцевского района Смоленской области. Кроме того, ФИО4 указал место фасовки указанного наркотического средства – номер в гостинице «Рябинушка», на ул.Строителей в г.Ярцево Смоленской области (т.2 л.д.122-125,126-131);

-копией журнала регистрации граждан по гостинице «Рябинушка» начатого 07.08.2017 и оконченного 17.07.2018, где имеется запись №

<

***>, согласно которой 20.05.2018 в 17 часов 15 минут ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец 

<

адрес>, паспорт 6612 №

<

***>, выдан МО УФМС России по Смоленской области в г.Ярцево, проживающий по адресу: г.Ярцево 

<

адрес>, снял номер в гостинице «Рябинушка» под номером 9, на 1 сутки за 800 рублей, дата выезда 21.05.2018 в 07 часов 15 минут (т.2 л.д.124-135).

Оценивая исследованные доказательства, суд пришел к выводу, что все они являются допустимыми, поскольку каких-либо нарушений требований уголовно-процессуального закона при их получении в ходе судебного разбирательства по делу не установлено.

С учетом положений ст.89 УПК РФ суд считает, что результаты оперативно-розыскной деятельности, зафиксированные в оперативно-служебных документах, представленных следователю и исследованные в судебном заседании, отвечают требованиям относимости, допустимости и достоверности, предъявляемым к доказательствам уголовно-процессуальным законом.

Исследованные оперативно-служебные документы оформлены надлежащим образом. ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» осуществлялись в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» при наличии к тому предусмотренных законом оснований. Полностью соблюдены положения межведомственной Инструкции о порядке предоставления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, прокурору или в суд. Результаты оперативно-розыскной деятельности предоставлены следователю уполномоченным на то должностным лицом. В представленных оперативно-служебных документах содержатся сведения, имеющие значение для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию по настоящему уголовному делу, которые подтверждены другими доказательствами, полученными в ходе производства предварительного расследования по уголовному делу.

Изъятие обнаруженных в ходе личного досмотра ФИО4 и при обследовании помещений, зданий, сооружений, участков местности наркотических средств, произведено лицами, уполномоченными на основании положений ст.15 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности». Каких-либо обстоятельств, свидетельствующих о нарушениях закона при производстве указанных действий, в ходе судебного разбирательства по делу не установлено.

По мнению суда, исследованные в ходе судебного заседания доказательства, позволяют сделать вывод о том, что фактические обстоятельства совершенного подсудимым ФИО4 деяния с достоверностью установлены и его вина доказана. 

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, исходя из времени и места совершения преступления, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО4 в совершении преступления, указанного в описательной части приговора, полностью установлена. 

Анализируя изложенное, судом бесспорно установлено, что в действиях подсудимого имеется покушение на сбыт наркотических средств в крупном размере в составе группы лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Согласно Постановлению Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 №14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» под незаконным сбытом наркотических средств… следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции.

ФИО4 с прямым умыслом покушался на сбыт наркотического средства в крупном размере, так как осознавал, что в нарушение установленного законом порядка, без разрешения компетентных органов государства, производит незаконные действия с наркотическим средством и желал этого, поскольку самостоятельно его приискивал, после чего производил «закладки» расфасованного наркотического средства, а впоследствии производил расфасовку в пригодную для сбыта упаковку, затем прятал упаковки с наркотическим средством в различных местах («тайники», «закладки»), сохраняя и оставляя себе их координаты и фотографии в личном мобильном телефоне, которые впоследствии сообщал неустановленным лицам (соучастникам) с целью достижения преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства.

О наличии у ФИО4 умысла на сбыт наркотического средства в составе группы лиц по предварительному сговору свидетельствует взятие большого количества наркотического средства для реализации, определение условий вознаграждения за него с неустановленными лицами (по 200 рублей за каждый розничный адрес «закладки» и по 1 000 рублей за каждую мелкооптовую «закладку»), расфасовка указанного средства определенным образом в пригодную и удобную для сбыта упаковку, хранение в расфасованном виде при себе с целью организации «закладок», а также их организация, получение вознаграждения за реализацию наркотических средств. 

О совершении ФИО4 преступления в составе группы лиц по предварительному сговору свидетельствует четкое распределение преступных ролей между неустановленными лицами и ФИО4, согласно которым неустановленные лица поставляли ФИО4 наркотическое средство с указанием координат мест их нахождения, сначала в расфасованном виде, которые тот производил «закладки», а впоследствии расфасовывал и организовывал «закладки», сообщая неустановленным лицам координаты мест их нахождения для дальнейшей реализации наркотиков, в свою очередь неустановленные лица производили оплату ФИО4 за организованные им тайники «закладки» с наркотиками, осуществляли последующую после организации тайников и сообщения ФИО4 координат их местонахождения реализацию наркотических средств.

Вид наркотического средства и его размер установлены экспертным заключением, которое суд признает достоверным и объективным. 

При решении вопроса о правовой оценке действий подсудимого суд принимает во внимание положения Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1

<

***> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», согласно которым размеры наркотического средства - N-метилэфедрона, общей массой не менее 38,53г, являются крупными. 

Квалифицирующий признак с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») нашел свое подтверждение, поскольку умыслом ФИО4 и неустановленных лиц охватывалась реализация (распространение) наркотического средства с использованием сети Интернет, так как ФИО4 в группе с неустановленными лицами с использованием сети Интернет выполняли объективную сторону состава данного преступления. Как было установлено, подсудимый ФИО4 заранее договорился с неустановленными лицами о незаконном сбыте наркотического средства. А именно, подсудимый получал от неустановленных лиц под ник-нейманами «@Yarik67» и «@Baksy67» наркотическое средство, и раскладывал по «тайникам-закладкам», сообщая посредством сети Интернет информацию неустановленным лицам об их местоположении. В свою очередь неустановленные лица посредством сети Интернет подыскивали покупателей и реализовывали наркотики, перечисляя подсудимому часть вырученных от продажи денежных средств. При этом соучастники поддерживали связь посредством сети Интернет, что также позволяет высказаться о наличии названного квалифицирующего признака.

Подсудимым ФИО4 в группе с неустановленными лицами были созданы все условия для незаконного сбыта наркотического средства, однако, данное преступление не было доведено до конца по независящим от подсудимого и неустановленных лиц обстоятельствам, поскольку наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Таким образом, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО4 по ч.3 ст.30 – п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационной сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенные до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания подсудимому суд, с учетом принципа индивидуальности, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства дела, данные о личности виновного, его возраст, состояние здоровья, состав семьи, в том числе, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия его жизни и жизни его семьи.

При определении вида и размера наказания подсудимому, суд учитывает, что ФИО4 впервые из корыстных мотивов покушался на умышленное преступление, относящееся к категории особо тяжких, направленное против здоровья населения, вину в совершенном преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся, ранее не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности, не женат, иждивенцев не имеет, является членом многодетной семьи, его характеристику по месту жительства суд признает удовлетворительной, по месту обучения в СОГБПОУ «Ярцевский индустриальный техникум» и месту дополнительного образования в сфере физической культуры и спорта Ярцевской ДЮШС - положительной, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, со слов подсудимого он хроническими заболеваниями не страдает.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов №426 от 16.08.2018, ФИО4 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным расстройством психической деятельности, иным болезненным состоянием психики не страдает, а обнаруживает признаки «Неоднократного употребления психостимуляторов с вредными последствиями» (F 15.1)... В момент инкриминируемого ему деяния ФИО4 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время какого-либо временного расстройства психической деятельности не обнаруживает, может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Наркоманией, токсикоманией, алкоголизмом ФИО4 не страдает.

Исследовав характеризующий материал в отношении ФИО4, а также учитывая обстоятельства совершенного преступления, поведение подсудимого в ходе судебного разбирательства, суд считает его вменяемым как на момент совершения преступления, так и в настоящее время, следовательно, – подлежащим уголовной ответственности.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО4, суд в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выражающееся в добровольном сообщении органам предварительного расследования об организованных им с целью дальнейшей реализации тайниках с наркотическими средствами, что позволило сотрудникам полиции предотвратить совершение преступления, сотрудничество с правоохранительными органами по изобличению иных лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, на основании ч.2 ст.61 УК РФ - относит признание им вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст, воспитание в многодетной семье, привлечение к уголовной ответственности впервые, положительные характеристики, состояние здоровья. Иных обстоятельств, которые могли бы быть расценены судом как смягчающие наказание, стороны суду не сообщили.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

Суд не находит оснований для применения положений ст.64 УК РФ при назначении подсудимому наказания, поскольку признанные судом смягчающие ему наказание обстоятельства существенно не уменьшают степень общественной опасности совершенного им преступления, а потому не являются исключительными.

С учетом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного ФИО4 преступления, в целях восстановления социальной справедливости и исправления подсудимого, учитывая данные о его личности, цели и мотивы совершенного им преступления, суд полагает необходимым назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы без дополнительных наказаний, полагая, что оно сможет повлиять на его исправление и будет достаточным для достижения целей наказания в отношении подсудимого. 

При определении срока наказания суд руководствуется ограничительными положениями ч.3 ст.66 и ч.1 ст.62 УК РФ. 

В связи с тем, что с учетом ограничительных положений, предусмотренных ч.3 ст.66 и ч.1 ст.62 УК РФ верхний предел наказания, которое может быть назначено подсудимому, совпадает с низшим пределом наказания, предусмотренного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ, а также учитывая наличие смягчающего наказание ФИО4 обстоятельства, предусмотренного п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд назначает ему наказание ниже низшего предела без применения ст.64 УК РФ.

Судом обсуждался вопрос о назначении ФИО4 наказания с применением ст.73 УК РФ, однако, суд не находит исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, так как ФИО4 совершено преступление против общественной безопасности в сфере незаконного оборота наркотиков, и наказание должно быть назначено реально.

Подсудимым ФИО4 совершено преступление, отнесенное законом к категории особо тяжких против здоровья населения и общественной нравственности. С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Вид исправительного учреждения суд в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ считает необходимым назначить ФИО4 исправительную колонию строгого режима. 

Суд в соответствии со ст.72 УК РФ считает необходимым зачесть время содержания ФИО4 под стражей 19.06.2018 и под домашним арестом с 20.06.2018 по 16.05.2019 из расчета один день содержания под стражей и один день нахождения под домашним арестом за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Разрешая судьбу вещественных доказательств по делу, суд исходит из требований ст.ст.81,82 УПК РФ и приходит к следующему. Наркотические средства, а так же предметы со следами таковых, как предметы, запрещенные к обращению, подлежат уничтожению. В соответствии со ст.104.1 УК РФ - конфискация имущества есть принудительное безвозмездное изъятие и обращение в собственность государства на основании обвинительного приговора имущества, в том числе, орудий, оборудования или иных средств совершения преступления, принадлежащих обвиняемому. Поскольку сотовый телефон «IPhon 6» использовался ФИО4 при совершении особо тяжкого преступления, суд находит правильным обратить его в доход государства. Пластиковую карту «Яндекс Деньги» надлежит уничтожить. Компакт-диски с информацией о движении денежных средств, хранить при деле.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307,308,309 УПК РФ, суд –

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 5 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с 16.05.2019. 

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу домашний арест изменить на содержание под стражей, взяв ФИО4 под стражу в зале суда немедленно и до вступления приговора в законную силу содержать под стражей. 

В соответствии со ст.72 УК РФ зачесть время содержания ФИО4 под стражей 19.06.2018 и под домашним арестом с 20.06.2018 г. по 16.05.2019 из расчета один день содержания под стражей и один день нахождения под домашним арестом за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:

-наркотическое средство - смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, общей массой 34,85 г, 

-пачку из-под сигарет с текстом: «Minsk»; два полимерных пакетика с застежкой в верхней части типа «гриппер»; фрагменты (липкой) изоляционной ленты черного цвета; фрагменты прозрачного полимерного материала; мешочек из сетчатой ткани серого цвета, в верхней части затягивающийся при помощи шнурка черного цвета; пачку из-под сигарет с текстом: «LD»; мешочек из ткани черного цвета, в верхней части затягивающийся при помощи шнурка черного цвета;

-пластиковую карту «Яндекс Деньги» платежной системы mastercard №

<

***>, выпущенную на имя ФИО4 (Nikita Oreshkov), срок действия до 05/21, номер кошелька: 410 0153 8441 9886, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Смоленской области, - уничтожить; 

-телефон «IPhon 6» в корпусе из металла серебристого цвета, с чехлом из полимерного материала красного цвета, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Смоленской области, - конфисковать, то есть обратить в собственность государства;

-компакт-диск с информацией о движении денежных средств по счету («кошельку») «№

<

***>», поступивший из АО «Киви-Банк» и компакт-диск, поступивший из ООО НКО «Яндекс.Деньги» со сведениями о движении денежных средств по ЭСП №

<

***>, хранящиеся при уголовном деле, – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Ярцевский городской суд Смоленской области в течение 10 дней со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо апелляционное представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления.

Судья: Е.Г.Дроздова